
    
 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
 



„Vodu neoceníme, dokud nám nevyschne studna, a to platí o všem v životě.” · 
Benjamin Franklin, americký státník a přírodovědec · 

 

 
Přehled kulturních a sportovních akcí 2024 - 25: 
20.7.  SO      Pouť Svatojakubská – atrakce na návsi, výstava, country kapela  
17.8.  SO      Setkání seniorů v hospodě Bílsko 
31.8.  SO      Loučení s prázdninami + Stezka odvahy  
14.9.  SO      Závody SDH Krajníčko 
28.9.  SO      Závody v přespolním běhu  
19.10. SO     Výlov rybníka v Bílsku  
2.11.   SO     Lampionový průvod   
24.11. NE     Tvořeníčko pro dospělé – advent, Vánoce 2024 
1.12.   NE     Rozsvěcení vánočního stromku Bílsko, Netonice                                                                  
5.12.   ČT     Mikulášská obchůzka, poukázky 
15.12  NE     Adventní koncert v kostele  
23.12. PO     Prodej kaprů z kádě  
24.12. ÚT     Štědrý den – Betlémské světlo  
26.12. ČT     Turnaj ve stol. tenise – vánoční  
29.12. NE     Výšlap na Hrad  
31.12. ÚT     Procházka a Silvestr na poldru  
1.1.2025 se zas ve zdraví všichni sejdeme…. Máčení 2025 atd… 
18.1   SO     Myslivecký ples 2025 (Vizita) 
7.2.    PÁ     Obecní ples 2025 (Přímý přenos) 
1.3.    SO     Masopust 2025 
29.3.  SO     Hasičský ples (Přímý přenos) 
 
 
Od vydání minulého Občasníku 1/2024 proběhly následující akce: 
24.2.2024  Maškarní bál pro děti 
9.3.      Brigáda SDH Bílsko 
17.3.    Jarní tvořeníčko pro dospělé  
23.3.    Obecní ples – Přímý přenos 
23.3.    Andersen v naší knihovně 
28.-30.3. Řehtání v Bílsku  
29.3.    Velikonoční turnaj ve stolním tenise  
1.4.      Obchůzka s pomlázkami a koledování 
30.4.-1.5.  Čarodějnice + Májka Bílsko, Netonice 
8.5.      Běžecké závody v Bílsku 
11.5.    Posezení k Svátku matek  
1.6.      Výlet ke Dni dětí pro počasí zrušen 
7.-8.6.  Volby do Evropského parlamentu 
8.6.      Rodinný festival  
5.7.      Sportovní turnaj na hřišti v Bílsku = nohejbal 
13.7.    Sousedské posezení v Bílsku u Hořic 
 
ROZPIS SVOZŮ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 2024    26.7., 9.8., 23.8., 6.9., 20.9.,  
                                        4.10., 18.10., 1.11., 15.11., 29.11., 13.12., 27.12., 10.1.2025 
 

SBĚRNÝ DVŮR  za bývalou farou  SO 10:00 - 11:00 



OBECNÍ OBCHOD otevřen PO - PÁ: 08:15 - 10:30 + 15:00 - 16:15  
                                             SO:         08:15 - 10:00  
Pečivo Vacovské pekárny je přednostně na objednávku. A v letních měsících možno 
jej objednat i telefonicky u paní Kuculové: 721 674 600. Objednávat můžete také z 
nabídky dalších dodavatelů (Makro, řeznictví Bavorov, řeznictví Písek a další). Novinky 
v sortimentu a případné změny otvírací doby jsou aktuálně zveřejňovány na FCB 
„Obchod Bílsko“, případně „Obec Bílsko“. 
Obecní poplatky 2024 byly schváleny ve výši 100 Kč za 1 psa, 150 Kč za každého 
dalšího. Poplatky za svoz odpadu jsou navýšeny na 300 Kč/osobu trvale hlášenou v 
Bílsku, Netonicích a Záluží. Můžete platit převodem na účet obce: 158005549/0300 
https://www.bilsko.eu/urad/povinneinformace/ nebo hotově v knihovně u paní 
Bayerové v Bílsku. 
 

BALÍKOVNA (V rámci projektu Pošta Partner České pošty, a.s.) je vedena u místního 
obchodu na Obecním úřadu č.p. 34. Sem si můžete nechat přesměrovat Českou 
poštou b a l í k  k  v y z v e d n u t í  s  PSČ 387 78. Nyní je možno po dohodě balíčky 
i odesílat. Platby pouze hotově. Úhrada za balíky není propojena s účetnictvím obce 
a jejím terminálem pro bankovní převody. (JK) 
 

Základní škola v Bavorově nabízí přihlášení dětí do její přípravné třídy 2024-25. 
Jedná se o možnost pro děti s odkladem povinné školní docházky a děti v posledním 
roce před zahájením povinné školní docházky. Cílem je děti nenásilně připravit na 
přechod do 1.třídy, do prostředí, které už díky přípravce budou znát. Dále bude činnost 
zaměřena na všestranný rozvoj dětí a jejich začlenění do budoucího kolektivu či se 
budou účastnit mnoha dalších aktivit. Výběr přípravné třídy nemusí být závazný pro 
budoucí výběr základní školy pro Vaše děti. V případě zájmu, prosím, kontaktujte paní 
Mgr. Janu Sedláčkovou, ředitelku ZŠ Bavorov (tel. č. 731145881 nebo 383390333). 
 
 

Srdečně blahopřejeme novomanželům Jarušce a Mirovi Zauškovým z č.p. 12 a 
přejeme jim na společné cestě se synem dobré zdraví, lásku a spokojenost. Jejich 
svatba 22.6.2024 byla další krásnou akcí v „Chadů“ zahradě při cestě do Měkynce.  
 
Vzpomínka : 
V uplynulém období se rodiny a přátelé museli rozloučit po dlouhé těžké nemoci s paní 
Janou Čížkovou (Bílsko č.p. 29,  8.3.2024) a také s panem Janem Kopeckým 
z Bavorova, kterého jistě mnozí pamatujete jako dobrovolného hasiče, člena Sokola 
Bavorov a sběratele nejrůznějších kuriozit (14.05.2024). V minulých dnech také 
zemřel pan Karel Zugárek, nevlastní syn pana Vaňaty a majitel č.p. 11 ( 05.07.2024).  
Čest jejich památce.                        
                                                                            
Obecní knihovna Bílsko OTEVŘENO PONDĚLÍ 17:00 - 18:00 (AB) 
V knihovně je k dispozici internet, tiskárna a kopírka. Dotazy a požadavky zasílejte na: 
knihovnabilsko@centrum.cz nebo MESSENGER A FCB: Alzbeta Bayerova  
MOBIL: 777 782 843 FCB: KNIHOVNA BÍLSKO 
Kostel sv. Jakuba v Bílsku: Nedělní mše s kaplanem Janem Turkem v Bílsku v 9:30; 
v Bavorově v 8:00 + ve středu v 17:00 s následnou biblickou hodinou.  
S farářem Josefem Prokešem v neděli ve Skočicích v 8:00 a ve Vodňanech v 9:30, na 
Lomci v 11:00. 
Záchranka app : Doporučujeme občanům stáhnout si zdarma do m o b i l n í h o  
telefonu aplikaci Záchranka, která může výrazně zefektivnit přivolání zdravotnické 
pomoci. Pokud si nejste jistí a požadujete s tím pomoci, kontaktujte pana starostu.  



ÚVOD pana starosty 

Vážení spoluobčané, prvních šest měsíců letošního roku přineslo v naší obci několik 
událostí, se kterými bych vás rád seznámil. V oblasti pohybu nemovitého obecního 
majetku obec koupila od pana Karla Zugárka cca 1 ha louky za Vaňatů, část této louky 
nejblíže středu obce chce zastupitelstvo využít pro výstavbu zařízení s byty pro seniory 
a pro výstavbu startovacích bytů a bytů pro matky samoživitelky, zastupitelstvo již 
schválilo zadání změny územního plánu umožňující využití této plochy. Zatím se nám 
podařilo prodat dvě ze sedmi nabízených stavebních parcel, momentálně vedeme 
jednání se dalším vážným zájemcem.  
Rada obce zadala vypracování projektu pro územní rozhodnutí na stavbu poldru na 
Měkyneckém potoce. Podle smlouvy o dílo by naše obec mohla obdržet pravomocné 
územní rozhodnutí pro tuto stavbu do konce března 2025, pak by státní podnik Lesy 
ČR požádal o stavební povolení a zajistil výstavbu poldru. Naše obec se bude muset 
na investici do výstavby protipovodňového zařízení podílet cca 30 %. Vedení obce již 
začalo jednat s majiteli pozemků pod budoucí stavbou o převodu potřebných parcel 
do majetku obce.  
V oblasti společenského života jsme absolvovali tradiční plesovou sezónu, naší obcí 
prošel masopustní průvod a v červnu podpořila obce tradiční rodinný festiválek tím, že 
zaplatila lezeckou stěnu a další zábavné hry od firmy LEZOTOP Písek. Škoda, že nám 
nepříznivé počasí zhatilo netradiční oslavu dne dětí s přespáním na Helfenburku. 
Všem pořadatelům našich kulturních akcí bych chtěl touto cestou ještě jednou 
poděkovat. No, a těším se s vámi na viděnou 20. července při pouťovém odpoledni a 
večeru na návsi v Bílsku.                                                                                         (JK)  
 

Maškarní ples děti  

V sobotu 24.2.2024 už dopoledne přichystali a vyzdobili rodiče z Výboru pro sport a 

kulturu sál v blzecké hospodě. Nové obrázky na zdech od Kučerů s motivy známých 

Večerníčků, krepákové girlandy a balónky zútulnily prostor pro odpolední veselí. Na 

14 hodinu se sešlo celkem 28 dětí v maskách, které vítali dva rozverní šášové, Aneta 

v nových pestrých kalhotách a Petr Tománek st. v netradičně oblečené košili… Také 

další dospěláci nelenili a navlékli se do převleku Víly, Piráta, Noční oblohy a Včelky 

Máji nebo Vilíka. Na uvítání dostaly všechny děti lízátko s papírovým motivem zvířatka 

a číslo do slosování masek o pěkné a dobré ceny. Během odpoledne se tancovalo i 

soutěžilo v židličkované, podlézání tyčky a přetahované lanem. Novinku, kterou 

připravily Míša Špatná a Blanka Kučerová, mnozí využili. Byl to fotokoutek a možnost 

vyrobit si v přísálí nějaký výrobek nebo namalovat obrázek. Šášové, kteří udržovali 

dobrou náladu a předbíhali ve frontě na soutěže, předvedli ještě dvě kouzla a pomalu 

byl čas jít domů. Díky patří i DJ Petrovi Mačurů za přísun písniček k tanci a soutěžím. 

Krásně společně prožité, i když letos původně už neplánované, odpoledne se vydařilo 

a všem dětem se líbilo. Nám se moc líbily jejich krásné masky.  Tak třeba zas za rok 

nashle …                                                                                   (Blanka Kučerová + LK)    

 

 



Ples starostů  

V pátek 1.března vyrazila z Bílska dvě auta s tanečními páry Kulíků, Kučerů a Mačurů 

na letošní Ples jihočeských starostů do KD Metropol v Českých Budějovicích. Letos se 

jednalo už o jubilejní 10.ročník. V příjemné společnosti starostenských párů z okolí – 

např. z Bavorova, Drahonic, Volyně, Truskovic, Libějovic, Vodňan a mnoha dalších – 

zahájil program pan Aleš Cibulka. Během večera se tančilo v hlavním sále i v salonku, 

kde příjemně k tanci i poslechu hrála kapela Jazzika. Mezi hosty jsme potkali pana 

hejtmana MUDr. Martina Kubu a našeho pana senátora MUDr. Tomáše Fialu. Jako 

hlavní host vystoupila Monika Absolonová se spoustou známých písniček z muzikálů. 

Bylo to moc krásné a bezprostřední představení, které naplnilo taneční parket do 

posledního místečka. Všichni se těšili na raut s dobrotami a losování dvou tombol. Do 

jedné věnovaly ceny jednotlivé obce a města našeho kraje. Za Bílsko jsme poslali do 

světa v jedné tašce balení kozích sýrů KOFA a ve druhé skleněný džbán 

s Občasníkem. Pan místostarosta s chotí v této části tomboly získali publikaci o obci 

Hospříz (mezi Jindřichovým Hradcem a Kunžakem). Tuto knihu o historii obce Hospříz 

věnovali do místní knihovny. Tak zajděte nahlédnout. Velmi očekávanou, byla půlnoční 

„komunální“ tombola, ve které se do osudí k losování dostala jména všech obcí a měst, 

jejichž představitelé byli na plese přítomni. Ze všech cen by se nám nejvíce líbily 2 

poukazy na nákup zahradní techniky v hodnotě 8.000 Kč. Bohužel se na nás štěstí 

neusmálo, a tak jsme sledovali šťastné výherce Právních služeb od developerské 

firmy, Heraldických služeb (tvorba znaku a praporu), příspěvku na elektronickou úřední 

desku, příspěvku na hudební ozvučení místních slavností a podobně. Všichni 

s napětím očekávali losování hlavní ceny – osobního automobilu od společnosti CB 

auto. Poukaz na tuto hlavní cenu si letos odnesl starosta nedalekých Libějovic. Moc 

jsme si ples v přátelské atmosféře užili a v noci se auta velmi hustou mlhou bezpečně 

vrátila domů. Věříme, že své reprezentanty bude mít naše Bílsko i v 11. 

ročníku….                                                                                                                (LK)  

                  
Zemětřesení 

Přibližně 20 minut před polednem ve čtvrtek 7.3.2024 pocítili obyvatelé Strakonicka a 

Písecka neobvykle silný otřes, doprovázený tajemným hučením a duněním pod 

nohami. Vědci, tzv. seizmologové, z Geofyzikálního ústavu České akademie věd tento 

úkaz popsali jako zemětřesení o síle 3,9 stupně Richterovy stupnice. Epicentrum se 

mělo nacházet u obce Mirotice v jižních Čechách a bylo pocítěno v širokém okolí až 

po oblast Šumavy. Hloubka zdroje zemětřesení byla odhadnuta na 18 km pod zemí. 

Ve sdělovacích prostředcích byly zveřejněny výzvy k vyplnění Makroseismického 

dotazníku (viz stránky Geofyzikálního ústavu: https://www.ig.cas.cz/makroseismicky-

dotaznik/ ). Sesbíraná data, sešlo se jich několik stovek, byla potom vynesena do Mapy 

pozorování tohoto zemětřesení. Podobné nedávné zemětřesení, byť velmi slabé, 

https://www.ig.cas.cz/makroseismicky-dotaznik/
https://www.ig.cas.cz/makroseismicky-dotaznik/


pocítili lidé už 4. února jihovýchodně od obce Jistebnice u Tábora. Hlášení tehdy 

přicházela přímo z Jistebnice a z přilehlých obcí. Lidé nejčastěji popisovali zachvění, 

náraz nebo zvuk podobný explozi. Podle údajů ve Wikipedii se při 3,9 stupně 

Richterovy stupnice v březnu jednalo o Malé až Slabé zemětřesení, které obvykle 

nezpůsobuje škody. Podle odhadu odborníků se ročně po celé Zemi odehraje asi 

49.000 takových otřesů. Osobně doufám, že se jednalo o ojedinělý projev aktivity 

planety Země v našem okolí, nebylo to nic příjemného.                             (LK)  

Brigáda SDH Bílsko  

Přestože se v týdnu okolo 7.3.2024 vrátila zima se sněhovým popraškem, vyrazili 

členové SDH v sobotu 9.3.2024 na pomoc místním zemědělcům a během dopoledne 

vyřezali větve a náletové dřeviny, zasahující do polí a luk v katastru naší obce. Na 

pomoc členům našeho hasičského sboru přijeli i hasiči z Drahonic. S pilami pracovalo 

??? brigádníků a asi ??? pomocníků jim odebíralo větve a dřevo házeli na valník za 

traktorem. Celkem se naplnily 2 valníky dřevem a 3 valníky větvemi, které budou 

následně seštěpkovány a poslouží jako palivo v dílnách Pivkovice a.s.. Počasí všemu 

přálo a nálada byla velmi kamarádská, a tak za nimi byl vidět odpoledne veliký kus 

práce. Členové obou SDH pak pokračovali v družném duchu, vtípcích a legráckách i 

při posezení v hasičárně, které se protáhlo až do večera. Společného času a námahy 

při dopolední práci nikdo nelitoval.                                                                           (LK)  

Na den 4.května připadá svátek sv. Floriána, patrona všech hasičů. + Foto brigáda, 

výjezdy SDH na stromy, prodaná Avie…  

 

Jarně - velikonoční tvořeníčko  

V neděli 17.3.2024 se v blzecké faře sešlo 11 natěšených výtvarnic, aby si zpříjemnily 

letošní velikonoční svátky vlastnoručně vyrobenými dekoracemi na vrata, vstupní 

dveře, za okna i na stoly. Ne nadarmo se Velikonocům říká „Svátky jara“. Různé 

větvičky, mašličky a provázky, mech, osení, ozdoby, kytičky i zajíčci a vyfouklá vajíčka 

se měnily pod našima rukama ve vkusné dekorace. Velký dík za přípravu materiálu a 

podporu účastnic patří Nikole Božkové (Černé). Ke slovu nakonec přišla i nabídka 

nádob na místním sběrném dvoře. Několik tavných pistolí si s námi užilo horké 

chvilky….                                                                                                                         

    
Po úklidu prostor klubovny jsme příjemně poseděly s kávou při čekání na schůzi členů 

výboru naší obce. Pokud budete mít zájem a chuť si také tvořit a vyzdobit si obydlí, 

těšíme se na Vás v neděli 24.11.2024 již s tématem Adventu a blížících se Vánoc. 

Nemyslete, že je to daleko … to tak dvakrát třikrát umyjete okna a je to za 

dveřmi.                                                                                                                     (LK)  



        
Obecní ples  

Po půli března se naše plesová sezóna 2024 pomalu a jistě blížila ke svému vrcholu - 
2. Obecnímu plesu v sále blzeckého hostince. Výzdoba na bíle potažených stolech se 
tentokrát nesla v barvě růžové a šampaň. Spoustu světýlek a svíček doplňovaly dlouhé 
větvičky břečťanu a mašle z organzy. Vzhled stolů doplnily i vázy na darované růže, 
lahvičky Dobré vody a malé občerstvení pro každého v ceně vstupného (šumivý 
přípitek, oříšky a brambůrky). U vstupu ženám a dívkám předal Petr Tománek ml. 
řezané voňavé růžičky jako milou pozornost od obce.  
Pro všechny pak v sobotu 23.3.2024 večer hrála k tanci i poslechu kapela Přímý 
přenos a věřte, že u blues z přetančení nezůstalo… když se až k ránu rozcházely 
poslední taneční páry bolely je nohy od tance a břicha od smíchu po další vydařené 
akci. Zahajovací kroužek předtančení v rytmu blues sice ze začátku při nácviku děsil, 
ale manželé Mačurovi, Špatných, Kučerů, Chytilů a Kulíků nakonec vířily v poklidném 
tempu po parketu. Uvidíme, co přinese do našich tanečních pořádků další rok, protože 
někteří rýpaví diváci v případě blues neocenili jistou důstojnost obecního plesu a 
trochu jim chyběla akčnost našich předtančení na Hasičských bálech….  
Všem však doslova „spadla brada“, když na parket nastoupily tanečnice strakonického 
Tanečního souboru Rozálie a pod vedením paní Ing. Ivany Bambáskové předvedly 
svůj neskutečně energický a sehraný „irský tanec“ s velmi náročnými prvky. Jedná se 
o formu lidového tance, praktikovanou ve Spojených státech, ale původem z Irska, a 
patřící mezi tzv. dřevákové tance, ze kterých se pak vyvinulo také stepování – tedy 
tzv. clog-dancing. Clogging, buck dancing nebo flatfoot dancing je druh lidového tance, 
ve kterém tanečnice úderem paty, špičky nebo obojím o podlahu nebo o sebe 
navzájem, vytváří slyšitelné rytmy. Clogging je oficiální státní tanec států Kentucky a 
Severní Karolíny. Česky by se to podle mě dalo popsat jako „stepařský masakr“ a 
musím ještě napsat, že pan starosta si oddechl, když i nadále zůstaly jednotlivé parkety 
v podlaze na svých místech. Byl to mazec a tanečnicím gratulujeme k výkonu pro nás 
i k umístění na příčce nejvyšší v soutěži o Tanečního mistra ČR. Pak zas hráli Váchovi 
i na přání, ale taneční vystoupení strakonického souboru Rozálie překvapilo ještě 
několikrát přítomné souhrou, rytmem a radostí při párových tancích v rytmu country. 
Na závěr jejich milé návštěvy všechny moc pobavila výuka společného řadového 
tance. To tedy bylo něco na co se nezapomíná a řekla bych, že ve velkém kole tančilo 
snad i koště z kuchyně… Děkujeme moc a připíjím jim všem ještě jednou na zdraví. 
Všichni přítomní se dobře bavili i tančili, když přišel čas na slosování hodnotných cen, 
které obec získala či zakoupila do půlnočního překvapení. Byla možnost vyhrát 
například poukazy do restaurace, na ubytování, husu, na let letadlem nad Šumavou, 
poukazy do Obchodu Bílsko, elektroprodejny nebo drogerie, do zahradnictví, na focení 
celé rodiny či na masáže. Jako jedlé ceny byla slosována zvěřina a kozí sýry z KOFy 
Bílsko i dobroty od Hanžlů z Budyně a soudky Budvaru od pana hospodského. 
Hlavním sponzorem byla Obec Bílsko, a kromě výše jmenovaných i Myslivecké 
sdružení Kráseka, Petr Tománek st., Kristýna Hospodářská a Tereza Mačurová 
Mojdlová. Většina výherců již pravděpodobně své ceny využila či užívá. A tak doufám, 



že se ti porcelánoví „Jeleni ve skoku“ NEobjeví opět v dalším losování cen… 
Jsem ráda, že o tuto akci je mezi místními zájem, a tak si, prosím, do kalendářů 
poznamenejte, že další Obecní ples bude pořádán již v pátek 7.února 2025. Jste 
všichni srdečně zváni!  (LK) 

 

                            
 
23.3.2024 Blzecká Noc s Andersenem 
Tak jako v minulých letech přijala záštitu na touto dlouhou nocí Knihovna Bílsko. Tak 
trochu jako při netradičním kurzu přežití si pod dohledem Petra Tománka st. a Alžběty 
Bayerové 8 větších dětí v sobotní podvečer připravilo v kotlíku před budovou fary 
dobrou večeři a přespalo ve spacácích na podlaze klubovny. Čekal je i poučný program 
pro čtenáře, různé hry, možnost vypůjčení dobrého čtení a společné povídání. Ráno 
se většina zúčastnila ještě rozcvičky na hřišti… Zas mají na co vzpomínat.      
                                                                                                  (Petr Tománek st. + LK)  

     
 
Velikonoce 2024 

 

Zašli jste také na zelené pivo? Už byl zas Zelený čtvrtek, a tedy čas na jeden – dva 

zelené krásně orosené půllitry ve výčepu Hospody Bílsko. Kdo 

přišel, okusil, jistě nebyl výstavem ze Strakonic zklamán. Bylo 

to nepochybně i velmi zdraví prospěšné, a tak doporučuji 

všem v příštím roce tuto možnost a šanci nepropásnout, 

protože tradice je tradice a nějaký špenát k pár brabcům a 6 

bramborovým knedlíkům to nezachrání ☺. 



 

Ve čtvrtek 28.3. odletěly zvony do Říma, a tak ve čtvrtek i v pátek Petr Tománek st. 

s početnou skupinkou mládeže obrážel postupně všechny domy v Bílsku, aby oznámili 

správný čas. K velké radosti všech místních psů, koček a kohoutů byla ta děcka 

vybavena dřevěnými řehtačkami všech možných velikostí, včetně jedné speciální 

umístěné v „trakaři“, kterou tlačil a rachtal Míša Sekyrů.  V sobotu si pak řehtači a 

řehtačky vybrali a spravedlivě rozdělili zaslouženou odměnu. Uvidíme příští rok, zda 

se tradice udrží.   

 

 
Světýlka na stolech zhasla a taneční rytmy Obecního plesu na Velký pátek 29.3. 

v uklizeném sále vystřídali stolní tenisté, aby se vzájemně utkali v turnaji o dobré 

jedlé a pitné odměny. Podle pamětníků se jednalo už o 19.ročník, ve kterém hrálo o 

trochu méně borců než naposledy ve vánočním turnaji. Na dvou stolech se nejdříve 

vystřídaly 4 děti, jejichž souboje suverénně ovládl David Kučera ze Záluží nad Aničkou 

Skalickou, Tadeášem Tománkem a Míšou Sekyrů. Dále pak závodilo v ping pongu 18 

dospěláků. Mezi ženami zvítězila Lucka Daubnerová z Budyně nad Andreou 

Chytilovou, Veronikou Špirochovou, Míšou Špatnou, Janou Nachlingerovou, děvčaty 

Sekyrovými a Kristýnou Mojdlovou.  Mezi muži se stal vítězem=několikanásobným 

obhájcem Filip Holman z Budyně před Honzou Skalickým a Romanem Chytilem, který 

porazil Vaška Kucula ml.. Následovali je Ondra Špatný, 2 Kulíci (V.a J.), Vašek Jelínek, 

Tomáš Kučera a Petr Tománek. Tak potrénujte a těšíme se na Vás už 26.12.2024 po 

vánocích!  

 



Vzápětí o aprílovém pondělí 1.4. ještě, než zas na rok utichl rachot velikonočních 

řehtaček, vyrazila ráno omladina a děti v doprovodu tatínků na tu správnou 

velikonoční koledovačku s pomlázkami. Dobroty do košíků i bříšek se jim cestou 

hromadily. Velký dík za naše omlazení patří i chlapcům od zálužských Kučerů a 

netonických Hospodářů. A protože máme letos rok přestupný, s 29.únorem, tak zcela 

nestydatě s pomlázkami koledovaly i naše pěkné holky. Omlazení maminek tak bylo o 

něco silnější, přiznávám, že jsme to místy při sezení cítily ještě další týden. Počasí 

koledě přálo a společenství si utužilo vztahy…. Jen si nejsem jistá, jestli někde 

proběhlo to slibované polévání vodou… Tak třeba příště. A co více si přát než to dobré 

zdraví a do roka zas společné setkání.   (LK)             

   
 

Čarodějnice a májka 2024 

„Slet tu bude za krátko, už trénuji košťátko“ pobrukovaly si možná u hospody při výrobě 

papírových růžiček na májku děvčata v čele Maruškou Sekyrů st.. Všechny ozdoby 

pak poslední dubnový den odpoledne našly své místo na májce. Oproti loňskému roku 

nová štíhlá májka tentokrát nesvítila a klidně v předvečer „Čarodějnic“ ležela na návsi 

a čekala na 18.hodinu, ozdobená na vrcholovém smrčku i zavěšeném věnci. Místní 

„čarodějnice“ zveřejněním loňské fotky trochu zmátli návštěvníky z okolí a nečekaly na 

ně v rázovitých převlecích. O kousek dál na trávníku seděla sličná čarodějnice na 

vrcholu smrkové vatry a své chvilky slávy se dočkala hned po ukotvení májky do 

kovového stojanu. 

Hasiči si na večer zajistili před hospodu svoje sudy s pivem a maso k opékání na 

kameni. Obec věnovala místním dětem buřtíky na opečení z bavorovského řeznictví. 

Tyto se pekly na menším přenosném ohništi, zapůjčeném od Bayerů, a proto nehrozil 

při pečení tak velký žár jako z vatry s čarodějnicí vedle.    

Pravda trocha napětí přece jen byla na návsi v úterý 30.4. po 18. hodině, kdy se 

přítomní muži a chlapci ujali stavění nazdobené májky. Moc jich tentokrát nebylo, když 

se část svobodných mladíků schovávala v bezpečí za kostelem. A i taková umění, 

zkušenosti a zdatnosti by se měly předávat z generace na generaci, když se zase 

ukázalo, že jedny kříže jsou málo…Zvednout máj se totiž hned úplně nedařilo a až 

rady starších, jak pracovat jen s jedněmi kříži a žebříkem pomohla ke zdárnému 

vztyčení v 18:43. Ještě, že jel okolo mladý pan Kolář….  Symbolickou jarní ozdobu 

obce se tentokrát do rána podařilo několika „skalním“ uhlídat a krásně nám i 

Netonickým zdobí návsi.                                                                                          (LK)   



 
 

Májka v Netonicích 

Každoroční tradice neminula ani naši osadu, vesničku Netonice. Při této příležitosti se 

sešli sousedé a u vychlazeného soudku piva a pěkně vypečených buřtů povídali, 

vzpomínali a užívali si magickou atmosféru. Májku krásně nazdobili barevnými 

pentlemi i za pomoci dětiček. Děkujeme a opět chválíme za ochránění 

májky.                                                                                        (Kristýna Hospodářská) 
 

Básnička pro Občasník  
První květen, lásky čas, v Netonicích chytil nás.  
Třešničky jsme hledali, aby pusinky jsme dostaly.  
Žádná sláva, silný mráz, přerazil nám s tímto vaz.  
Nám to ovšem nevadí, pusu si dáme i pod tújí.  
Dodržujme tradice, ať je lásky co nejvíce.  
V Bílsku, Netonicích i Záluží líbejme se klidně pod růží, 
ať se všichni dobře máme a lásku si tím uchováme. 
(Kristýna Hospodářská) 
 
Jaro a kvetoucí příroda je pokaždé naší nadějí do budoucna, nadějí, že budeme mít to 
základní a nebude hlad. V letošním chladném počasí létal mnohem méně než obvykle 
opylující hmyz, hlavně včely. Přestože bylo poměrně chladno, stromy se zase obalily 
květy. Ovšem Ledoví muži Pankrác, Servác a Bonifác tentokrát nezaspali ani jeden, a 
každé ráno se činili při likvidaci zárodků ovocné úrody na mnoha místech našich obcí. 
Bohužel i počet včelstev na našich katastrech se již velmi snížil. Se včelami a jejich 
přínosem pro lidská pokolení i krajinu souvisí i zajímavý starý anglický zvyk „říct to 
včelám“.     
Byly doby, kdy na venkově téměř každá rodina chovala včely, a v Anglii či Německu 

se dochoval popis podivuhodné tradice. Kdykoliv v rodině někdo zemřel, byl jiný člen 

rodiny vyslán k úlům, aby řekl včelám, jaká strašlivá ztráta rodinu postihla. Když se na 

to zapomnělo nebo se to nedodrželo, často to vedlo k dalším smolným událostem a 

ztrátám. Například k tomu, že včely opustily úl, nebo přestaly dávat med nebo celé 

včelstvo vymřelo. Součástí tradice bylo informovat včely o všem důležitém, co se 

v rodině dělo – když se narodilo dítě, když došlo ke sňatku nebo se někdo vydal na 

dlouhou cestu. Věřilo se, že když se o tom nedá vědět včelám, přinese to neštěstí. 

Obvykle se hlava rodiny nebo hospodyně domu vydali k úlům, jemně na ně zaklepali, 



aby si získali pozornost včel a potom potichu šeptali v tradované melodii důležité 

zprávy. V určitých oblastech v průběhu času vznikaly i verše k různým sdělením. O 

vztahu mezi včelami a lidmi se traduje celá řada pověr. Například se věřilo, že prodat 

nebo koupit včelstva může přinést smůlu, protože s prodejem včelstva prodáváte také 

své štěstí. Proto se včely jen dávaly nebo vyměňovaly jako dary.  

Lidé měli k včelám odjakživa zvláštní vztah. Ve středověké Evropě byly včely velmi 

ceněné pro med a vosk, který dávaly. Med se jedl a také používal pro výrobu medoviny 

a na léčbu popálenin, kašle, nevolnosti a dalších nemocí. Svíce z včelího vosku svítily 

jasněji, déle a méně kouřily než ostatní zdroje světla. Vztah mezi včelami a lidmi jde 

mnohem hlouběji ještě za úroveň pověr, neboť hlavně díky včelám člověk přežil do 

dnešního dne. Více než 70 ze 100 druhů plodin, kterými se člověk živí, závisí na 

opylování včelami. Bez nich by tyto rostliny vyhynuly a s nimi všechna zvířata, která 

se těmito rostlinami či jejich plody živí. To by mělo katastrofický dopad na celý náš 

potravinový řetězec. Přijít o úl či včelstvo tak znamená i v dnešní době pro naše okolí 

mnohem víc než jen přijít o dodavatele medu. A tradice „mluvit se včelami“ nám 

ukazuje, jak hluboké spojení člověk s tímto hmyzím tvorem měl a může mít 

dál.                                                                                     (zdroj  www.nakoncidechu.cz) 

 

Závody v běhu  

Po úspěchu a velkém zájmu o loňský sportovní turnaj v nohejbale domluvil pan 

starosta s hlavním pořadatelem Romanem Chytilem uspořádání i závodů v přespolním 

běhu. Jako vhodná trasa se nabízela cesta od kostela kolem nových domků k Lejsku 

a přes poldr na silnici od Netonic a zpět do Bílska na náves. Vypsány byly kategorie = 

předškoláci (200 m kolem kostela), děti od 6 do 14 let (500 m v centru obce), a 

dospěláci – ženy (2000 m) a muži (od 15 let, 4000 m, tj. 2 kola).    

Závody byly naplánovány na volný den, státní svátek, 8.5.2024 a obec na ně nakoupila 

sadu klasických zavazovacích látkových startovních čísel, které užijeme i v dalších 

aktivitách, například hned 28.9.24 při dalším přespolním běhu u nás. Počasí běhání 

přálo, mírný deštík zalil trasu jen ráno, a tak se všichni nakonec v pořádku dostali do 

svých cílů před farou. Poděkování za dobré starty i přehledné doběhy a jejich 

organizaci patří Láďovi Roučkovi st. a panu Jiřímu Pánovi. Na obrátce u poldru 

všechny povzbuzovala naše dvojice cyklorozhodčích s Pavlou Hrachovců.  

V té kategorii na výšku nejmenších startovalo 6 dětí, které oběhly kostel a doběhly do 

cíle v pořadí Adrianka Chytilová, Natálka Fundová a David Macho. Dvěma mladším 

závodníkům kapánek dopomohli do cíle rodiče a prarodiče… Čtvrtý byl Ondra Kučerů 

s tátou a pátý Jiřík Fundů s babičkou Monikou. Byli úžasní a věřím, že se za pár let 

stanou postrachem svých soupeřů. Ve starší kategorii do 14 let včetně běželo celkem 

12 dětí a na stupních se umístili místní v pořadí 1. David Kučera a 2. Kuba Bayer ml.. 

O pár délek později pak společně doběhla i místní čtyřka v čele navzdory krvavému 

kolenu s Tomášem Bayerem ml., následovaným Míšou Sekyrou, Radimem Vojtíkem 

a Tadeášem Tománkem.  Nečekaně velmi početnou byla kategorie žen s 15 

závodnicemi. Na ty čekalo jedno dlouhé kolo přes poldr na Bílském potoce. Pořadatele 

moc potěšila velká účast místních žen a dívek. Nakonec na stupně vítězek vystoupaly 

ostřílená závodnice Petra Sklářová, stříbrná Kristýna Mojdlová a třetí Alena 

Hojdekrová. Těsném závěsu za nimi doběhly Marie Kulíková a Michaela Špatná. 

Běžely také Andrea Chytilová, Veronika Špirochová, Blanka, Zuzka a Jana Kučerovy 

či Eliška Nohejlová. Královskou kategorií byli muži, kde byli mezi doyeny byli páni 

Václav Eninger a Jan Kučera. Před závody bylo plánů typu „já tu trať proletím“, „na 

http://www.nakoncidechu.cz/


poldru se nebudu zbytečně zdržovat“ nebo „ten úsek kolem vodárny už je v pohodě“ u 

hospody už měsíc mnoho. Některé borce pak trochu zviklalo, že musí běžet kola dvě… 

Ale byla to sportovní paráda, olympijské hry hadr. Porazit sebe nebo toho v modrém 

nebo souseda byla tak trochu povinnost. Na startu s navlečenými novými čísly většině 

vystoupala startovní horečka. A pak hromadný start se ženami… Tak to dám, to 

musím… Na stupních vítězů byli ocenění přespolní, vítězem v čase 14 minut se stal 

Dominik Spišský, druhým byl Milan Krejčík a bronzový s minutovými rozestupy skončil 

Ing. Petr Šafránek, bavorovský starosta a nadšený přespolní běžec. Na startovní 

listině i čáře byli v místní početné skupině Ondřej Špatný st., Roman Chytil, Jiří Kulík, 

Jiří Funda ml., Petr Mačura, Petr Tománek, dvakrát Tomáš Kučera, Jiří Kučera, Tomáš 

Bayer st., Jakub Bayer st.. Byl to od všech úctyhodný výkon. Těšíme se na zářijové 

rekordy, času na trénink je už tak akorát a zveme fanoušky a fanynky k povzbuzování 

na trati.   
 

     
 

     



    
 

    
 

Trochu nás překvapilo, že někteří řidiči, a zvláště řidičky, během běžeckých závodů 

nerespektovaly značky s upozorněním „Závody“ a projely přímo startovní čáru plnou 

natěšených malých dětí. Holt budeme příště muset asi položit na trasu tankové 

zátarasy… A přitom by stačila jen trocha ohleduplnosti a vyčkání těch pár minut než 

závodníci doběhnou. Určitě se u nás nejedná o omezení na hodiny jako při Tour de 

France, což snad nakonec pochopili i řidiči na silnici u poldru a společně s námi 

závodníky na obrátce trasy povzbuzovali.                                                               (LK) 

Den matek 

Když letos skoro už neplánovaně napadl 7.března znovu sníh, tak bylo za kamny 
dobře, i proto že jsme společenský večer v sále hospody z března a oslav MDŽ 
(Mezinárodního dne žen) znovu přesunuli na květen. Zasloužené odměny se tak ženy 
a dívky i letos dočkaly v podobě odpolední sobotní oslavy Dne matek 11.5.2024. 
Společenský podvečer hudbou vyplnili manželé Váchovi ze Strakonic a jejich VVBand.  
Píseň „Až uvidíš v životě zázraky, které jenom láska umí“ v jejich podání uvedla 
úžasná vystoupení místních dětí. A bylo se na co dívat. Břemeno letošního nácviku na 
sebe přijaly Kristýna Mojdlová z Bílska a Zuzka Kučerová ze Záluží. Aby se děti 
neprozradily a maminky byly náležitě překvapené, tak s dětmi celou přípravu tentokrát 
absolvovali tatínci. A podařilo se, všem všem všem patří obrovský dík. Nedříve to byly 
ti nejmenší a básničky v podání Jarouška Bošky, Ondry Špatného, Honzíka 
Hospodářského, Matyáše Laichmana, Ondry Kučery, Adrianky Chytilové a Karolíny 
Špatné. Vystoupení se jim moc povedlo a o roztomilé chvilky nebyla nouze, když jiní 
zas naplno projevili své komediální a taneční vlohy. Po nich se představil na klávesy 
Míša Sekyrů, který při tom statečně překonal i drobné technické obtíže. Pak 
předstoupili Dáda Kučera a Lukáš Mačura se svým přednesem básniček pro maminky, 



následovaní Adriankou a její písničkou o medvídcích. A hnedle další básničky potrápily 
paměť Karolínky, Ondry Kučery, Káji Sedláčka a Míši Sekyry. Zvládli to však na 
výbornou. To už některé maminky a babičky potají utíraly slzičky štěstí a radosti a 
zaslouženě i trochy pýchy nad těmi svými a všemi našimi. Následovala společná 
nekonečná píseň o tom, „jak jsem já sloužil a co jsem si vysloužil“…  . Gymnastické a 
taneční číslo velkých holek mělo obrovský ohlas, přilákalo do sálu i hokejové fanoušky 
z vedlejšího zaplněného výčepu. Děvčatům se vydařily společné sestavy i jednotlivá 
gymnastická sóla. Poděkování za toto náročné a perfektně předvedené vystoupení 
patří Zuzce Kučerové, Marušce Sekyrové ml., Karolíně Sekyrové, Kristýně Mojdlové a 
Veronice Špirochové. Na parket se pak znovu dostavily menší děti, které všem zahrály 
Pohádku o veliké řepě. Dědek Kája Sedláček, Babka Amálka Mačurů, Dcerka 
Adrianka Chytilů, Pejsek Michal Sekyra ml., Kočička Karolínka Špatná a Myška Ondry 
Kučery byli krásně a nezapomenutelně zahraní. Slovem Vypravěče hru doprovodil 
Tomáš Kučera ml.. A dobře to zas dopadlo – řepa nakonec šla ven, a to je hlavní….  
Na závěr dostaly všechny přítomné ženy od dětí rozkvetlé kytičky Balsaminky 
z pivkovického zahradnictví u Vondrovských. Také občerstvení v podobě chlebíčku a 
zákusku s kávou přišlo vhod. Nabídce nápojů na baru Hospody Bílsko se jen těžko 
dalo odolat…. Po chvíli děti opustily parket a nastal čas na naše společné tanečky. 
Druhý den se jen těžko dalo některým fotkám Pavly Hrachovců uvěřit…. Byl to prima 
společný čas, který jsme si všechny moc užily… děkujeme všem za přípravu pěkného 
programu. Věřím, že to nebylo letos společně naposledy…                                   (LK)  
 

  
 

      
 



     
 

Maminkám, aktivním na Facebooku, jistě letos neunikl originální dárek v podobě 
videonahrávky autorské písně „Mamá“ od místní hudební skupiny The Butterfly 
effect. Kdo nestihl, doporučuji - k doptání u Petra Tománka nebo Anety Skalické. 
Krásný poslech.                                                                                                                   (LK)   
 

Ve stejný den, jako u nás nyní slavíme Den matek, v mezinárodním měřítku 
oslavujeme i náročnou práci všech, kteří se podílí na péči o pacienty ve zdravotnických 
zařízeních. V tento den je tedy připomínán Mezinárodní den zdravotních sester a 
ošetřovatelství. Po celém světě se slaví v den narození paní Florence Nightingale, 
anglické ošetřovatelky a zakladatelky povolání zdravotní sestry. Florence 
Nightingalová byla starostlivá pečovatelka, průkopnice dodržování zásad hygieny a 
desinfekce, autorka odborné literatury a autorka metod srovnávací lékařské statistiky. 
Pomohla snížit úmrtnost pacientů v nemocnicích řady zemí a založila první 
zdravotnickou školu pro dívky. Je pokládána za zakladatelku ošetřovatelství jako vědy. 
Ovlivnila v tom nejlepším slova smyslu zdravotní péči 19. a 20. století v celém světě. 
(viz podrobnosti na Wikipedii).  
Proto v tento den můžeme i my poděkovat našemu zdravotnickému personálu za jejich 
nasazení a obětavou práci při péči o zdraví a za záchrany lidských životů. Tato profese 
ve všech rozmanitých podobách si zaslouží náš velký respekt.                             (LK) 
 
Hokejový šampionát – Mistrovství světa mužů 2024 v Praze a Ostravě 

V letošním roce připadlo pořádání 87. mistrovství světa v ledním hokeji České 

republice. Její reprezentace šampionát nakonec vyhrála, když ve finále porazila 

Švýcarsko 2:0 a ukončila tak dlouhé čtrnáctileté čekání fanoušků na titul. Jako 

nástupnická země Československa vyhrálo Česko domácí šampionát po 39 letech. 

Maskotem se stala stejně jako při minulém českém MS 2015 dvojice králíků Bob a 

Bobek. Letos měli ale dresy modré a jejich čísla 20 a 24 odpovídaly roku konání. Tři 

sady medailí o hmotnosti 250 gramů z broušeného skla vyrobilo sklářské studio 

Kolektiv Ateliers v Novém Boru. Celková návštěvnost šampionátu činila 797.727 

diváků a tím byl překonán předchozí rekord. I průměrná návštěvnost na jedno utkání 

byla rekordních 12464 diváků. Ve čtvrtfinále 23.5.2024 jsme porazili poměrem 1:0 

výběr hokejistů USA a postoupili do čtvrtfinále, kde nás čekal tým Švédska. Díky 

vysoké výhře 7:3 nad nimi v sobotu 25.5.2024 jsme mohli druhý den bojovat o zlato 

s hokejisty ze Švýcarska. Lidé se díky televizním přenosům setkávali před obrazovkou 



na různých místech a očitým návštěvníkům zápasů v halách zůstanou nádherné 

vzpomínky. I v Bílsku bylo možné fandit společně. Ve zkratce by šlo turnaj popsat jako 

jízdu týmu trenéra Radima Rulíka s kapitánem družstva Romanem Červenkou, 

brankářem Lukášem Dostálem a mistrovským střelcem Davidem Pastrňákem. Velkou 

popularitu při přenosech získal jako komentátor bývalý vynikající hokejista Jakub 

Voráček. Oslavy finálové výhry, které začaly na ledě, přešly plynule do kabiny hráčů a 

pokračovaly ještě další den na Staroměstském náměstí v Praze. Po výhře navštívil 

hráčskou kabinu i prezident republiky Petr Pavel, který mimo jiné řekl „Tahle země 

takové vítězství potřebovala jako sůl. Nejenom náš hokej, ale celá země. Prostě 

chybělo nám nové Nagano. A vy jste ho dneska přinesli. Tahle země se bohužel 

dokáže shodnout jenom tehdy, když se nám daří třeba v hokeji. A i kdyby to mělo být 

jenom na chvilku, že aspoň na chvilku jsme hrdí na to, že jsme Češi, tak to za to stálo. 

A je to vaší zásluhou a velký dík za to“. Kromě výkonu hokejistů se uznání dočkali i 

organizátoři. Od zástupců světových hokejových orgánů i fanoušků sklízel šampionát 

pochvaly za atmosféru i hladký průběh.                                       (www.ceskyhokej.cz)  
 

Poněkud méně úspěšně se snažili v nedávné době na svém světovém šampionátu 

také fotbaloví reprezentanti České republiky (nově prosazovaný název naší země 

ve sportovním světě zní „Czechia“) a blíží se Olympijské hry v Paříži. Můžeme tedy 

fandit dál spoustě různých sportovních odvětví. K fandění našim reprezentantům 

kromě populárního pokřiku:“ Kdo neskáče není Čech, hop, hop,,hop“ neodmyslitelně 

patří i znalost slov národní hymny. Píseň „Kde domov můj“ je původně o dvou 

slokách, složená pro postavu slepého houslisty v divadelní hře Josefa Kajetána Tyla 

Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka z roku 1834. Píseň brzy zlidověla a stala 

se českou vlasteneckou hymnou, poté se její první sloka stala českou částí 

československé státní hymny, v níž byla následována první slokou nynější hymny 

slovenské (Nad Tatrou sa blýská). První sloka této písně je i nyní hymnou České 

republiky a patří podle zákona České národní rady č. 3/1993 Sb. mezi státní symboly 

České republiky. Státní hymnu lze podle § 12 zákona 352/2001 Sb. hrát i zpívat při 

státních svátcích a při jiných příležitostech, je-li to obvyklé. Její platné znění je: 

Kde domov můj, kde domov můj.  

Voda hučí po lučinách, bory šumí po skalinách, 

v sadě skví se jara květ, zemský ráj to na pohled! 

A to je ta krásná země, země česká, domov můj, 

země česká, domov můj! 

 

Nácvik hasičského útoku – dívky 28.4.2024  

     

 

 

http://www.ceskyhokej.cz/


Den dětí 2024 – HELFENBURK  

Bohužel z důvodu špatného počasí, a ještě horší předpovědi, byl na poslední chvíli 

zrušen plánovaný výlet ke Dni dětí, tentokrát v netradiční podobě společného přespání 

v areálu blízkého hradu Helfenburk. Paní kastelánka Seberová byla při přípravách naší 

akce velmi vstřícná a patří jí velký dík. Počítalo se s plněním úkolů na trase od 

parkoviště, pak se společným posezením s kytarami u ohně a přespáním ve velkém 

bílém obecním stanu. Nakonec byla Stezka s úkoly rodiči přesunuta na vyznačená 

stanoviště po různých částech Bílska. S její přípravou si daly velkou práci Míša Špatná 

a Blanka Kučerová. Poslední účastníky sice z návsi vyhnal déšť, ale většina si dala 

opečeného buřta u hospody. Tak třeba se nám podaří zažít noc v hradu někdy příště… 

Vždyť představte si to … nemuset se večer umývat… Bílá paní na vlastní oči… … 

východ slunce z ochozu věže…  no prostě hrad…  

Areál hradu Helfenburk je v současnosti moc pěkně udržován a stavby opravovány, 

byly zpřístupněny hradby i obě věže. Moc vám doporučuji jeho návštěvu.                (LK) 
 

Volby do Evropského parlamentu 

Evropský parlament (EP) je jeden ze sedmi orgánů Evropské unie a spolu s Radou 

Evropské unie přijímá její legislativní akty (zákony, směrnice, nařízení). Poslanci 

parlamentu jsou voleni přímou volbou každých pět let od června 1979. Poslanci jsou v 

jednotlivých zemích EU voleni podle zásad poměrného zastoupení v tajné volbě všemi 

občany EU s volebním právem, jednotlivé volební systémy se však liší. V Belgii, 

Lucembursku, Řecku a na Maltě jsou volby pro občany povinné. Parlament má 705 

poslanců (stav od 1. 2. 2020), Česko zastupuje 21 poslanců. Sídlem EP je Štrasburk 

ve Francii, ale parlament pracuje také v Bruselu (výbory, schůze politických skupin) a 

v Lucemburku (sekretariát). Základní pravomoce Evropského parlamentu jsou 

legislativní, rozpočtová a kontrolní. Kontroverzním tématem je pravidelné stěhování 

Evropského parlamentu z Bruselu do francouzského Štrasburku, kde se musí podle 

platné evropské legislativy ročně vykonat alespoň dvanáct plenárních zasedání. Toto 

stěhování je logisticky velmi náročné (přesouvá se 15 000 zaměstnanců, dokumenty, 

technika apod.), nákladné (odhady se pohybují na úrovni 200 až 220 milionů eur) a 

neekologické (podle odhadů produkuje ročně 19 tisíc tun emisí oxidu uhličitého). Proti 

tomuto stěhování parlamentu vzniklo několik kampaní a iniciativ, nicméně proti 

ukončení stávající praxe se staví Francie a Lucembursko, které mají z pobytu poslanců 

velký příjem.                                                                                        (zdroj Wikipedie) 

Volby do Evropského parlamentu v roce 2024 se v Česku konaly v pátek 7. a sobotu 

8. června 2024, a to v rámci celoevropských voleb do Evropského parlamentu. 

V České republice tyto volby vyhrálo hnutí ANO 2011, celkově získalo 26,14 % hlasů 

a 7 mandátů v Evropském parlamentu. Následovala koalice Spolu (ODS, KDU-ČSL, 

TOP 09), která získala 22,27 % hlasů a 6 mandátů. Mandáty pak získaly ještě koalice 

Přísaha a Motoristé, koalice Stačilo!, koalice Starostové a osobnosti pro Evropu, Piráti 

a koalice SPD a Trikolora. Volební účast činila 36,45 %, což znamená z dosavadních 

českých voleb do europarlamentu účast voličů nejvyšší. Dne 2. dubna 2024 uvedlo 

ministerstvo vnitra ČR, že zaregistrovalo všechny subjekty, které přihlásily své 

kandidátky, což bylo celkem 30 uskupení, 11 koalic a 19 politických stran nebo hnutí. 

Oproti volbám v roce 2019 se jedná o pokles o deset subjektů. Podle průzkumu 

agentury Eurobarometr z dubna 2024 považovali čeští voliči za nejdůležitější témata 

evropských voleb téma obrany a bezpečnosti (45 %, průměr EU 31 %), energetické a 

průmyslové nezávislosti (40 %, průměr EU 17 %), budoucnosti Evropy (35 %, průměr 



EU 26 %) a migrace a azylu (33 %, průměr EU 24 %). Mezi méně důležitá témata řadili 

klimatickou změnu (10 %, průměr EU 27 %) či veřejné zdraví (16 %, průměr EU 32 %). 

V našem volebním okrsku Bílsko (550833) bylo zapsáno 164 voličů v seznamu a nikdo 

nepřišel s voličským průkazem z jiného místa. Odevzdáno bylo celkem 63 platných 

hlasů, které tvořily 38,41 % voličské účasti a hlasy pro 11 různých stran, hnutí a 

uskupení: ANO – 26x (41%), Přísaha a motoristé 9 (14%), Stačilo! (KSČM, SD-SN, 

ČSNS) 8 ks (12%), Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 7 ks (11%), Starostové a 

osobnosti pro Evropu 5 (7,9%), SPD + Trikolora 2 (3%), Sen 21 a Volt Česko 2 (3%), 

Aliance pro nezávislost ČR 1 (1,5%), Svobodní 1 (1,5%), Sociální demokracie 1 (1,5 

%), Česká pirátská strana 1 (1,5%).                                                            (zdroj ČSÚ) 

Také tyto volby se v naší obci konaly v klubovně opravené fary č.p. 1. Předsedkyní 

komise byla paní Marie Sekyrová a zapisovatelem pan Tomáš Bayer. Dalšími členkami 

byla Kateřina Špitzerová a Lenka Kulíková. Z Bavorova k nám byla delegována paní 

Zdeňka Blažíčková. Děkujeme všem za účast a platné hlasy.     (ČSÚ, Wikipedia, LK) 
 

Rodinný festival Bílsko 2024 

Některá z prvních červnových sobot je již tradičně věnována Rodinnému festivalu. 

Letos to byl 8.6.2024 již 7.ročník, s podheslem „Hudba – piknik – zábava“. Počasí 

s námi laškovalo, ale Medard naštěstí do pozdního večera neúřadoval. V areálu 

zahrady jištěné nově natřenými „kadibudkami“ byly na různých místech k vidění i 

použití rozmanité aktivity. Z Písku k nám opět zavítal Lezetop s vysokou lezeckou 

stěnou s odborným dohledem na jednotlivé lezce i spoustou stolních aktivit a her. Na 

minitrhu byly v nabídce keramické výrobky paní Tesárkové, Pletky z vrbového proutí a 

vlny pana Krčmáře, kovářství pana Ebela a řezbářství s nádhernými dřevěnými 

výrobky a brašnářství s vůní kůže. Pro děti byl pořádán graffiti workshop (sprejerství 

na stěnu) s panem Pavlíkem a své obrazy vystavoval i dražil opět pan Chmelař. Bylo 

možno zakoupením výrobků podpořit charitativní projekt, tentokrát Stroom Dub o.p.s.. 

Ti hledající měli k dispozici křesťanský modlitební karavan. Nemalý zájem byl i o 

občerstvení zajišťované ve stánku Hospodou Bílsko (Budvar), dobrotami Bistra B a 

Kavárnou Matice z Českých Budějovic. Opět nás navštívili i manželé s orientálními 

specialitami AMA – indická restaurace. Pořadatelům, zejména paní Alžbětě Bayerové, 

se podařilo sehnat zajímavé ceny do slosování. To bylo tentokrát zpestřeno i soutěží 

ve skoku do dálky z místa o vybrané ceny. Kromě hodnotné elektroniky to byla také 

spousta obálek s poukazy na zboží či služby v širokém okolí. Mezi těmito aktivitami se 

na podiu vystřídalo několik hudebníků a kapel. Všem kvalitní zvuk zajišťoval pan Jakub 

Weiss. Mezi hudebními čísly před nás předstoupil a moc zajímavě mluvil pan Aleš 

Kozák, zakladatel společnosti Propamátky o.p.s., která se zabývá vyhledáváním, 

financovanou záchranou i dalším šetrným využíváním různých, hlavně stavebních 

památek po celé naší zemi. Hudební produkci v pravé poledne zahájila skupina 

Freenutz, následovaná v hodinových intervalech Dvěma kytarami a dvěma hlasy, 

Obejváky, úžasným Spolektivem a Mimo dějem. Třešinkou byla tentokrát zahraniční 

skupina JStallone  the lyricks z Pasova, kteří v čele s rodáky z Ghany hráli úžasné 

reggae a afrobeat. Jsou rytmy, při kterých v klidu nezůstanete…                          (LK) 

Návštěvnost Rodinného festivalu 2024 jsme hodnotili podobně úspěšně jako 

v uplynulých letech a k potěšení všech festival zůstal díky vynaloženému úsilí mnoha 

tváří v černých číslech. Myslím, že kdo přišel, nelitoval. Dobrá hudby, jídlo i pití 

v klidném prostředí mezi fajn lidičkami je balzámem na současnou duši. Z důvodu 

nočního klidu byly produkce ukončeny k půl deváté a ti, kteří vydrželi na místě se 



sesedli pod stan Hospody Bílsko a zapívali si spoustu písniček. Konečným motivem 

na cestě domů byl text písně „proč svodidla v noci mi lžou“… O budoucnosti dalšího 

ročníku by se mělo rozhodnout do konce tohoto roku. Tak přijďte příště zase pobejt!    

    

  

  

     
 

Nohejbalový svátek na hřišti v Bílsku 5.7.2024  

Po vydařené obnovené loňské premiéře sezval i letos Roman Chytil sportuchtivé 

nadšence všeho věku a pohlaví na letní turnaj na hřiště u garáží. Pan starosta si 

bohužel musel letos tuto akci nechat ujít, protože ve stejné době pořádal turnaj „starých 

pánů“ ve fotbale v rodném Klenčí u Domažlic. Na dobré výkony zdejších účastníků a 

účastnic to patrně nemělo výrazný vliv a celkem 12 týmů – více či méně sehraných 



dvojic svedlo tuhá, ale férplejová utkání. Dokonce dva týmy byly v dámském složení a 

srdnatě se chlapům a chlapcům postavily. Přijeli také sportovci z okolí. Počasí se 

povedlo, občerstvení bylo zajištěno pojízdným kioskem Hospody Bílsko, a tak vládla 

dobrá nálada. Přes hojnou účast místních se do finále nakonec probojovala dvě 

družstva ze sousedních Pivkovic, která jistě na svém kurtu často trénují pod vedením 

pana Kubaty nejstaršího. Ve finále Míra Kašparů s Lubošem Jírovcem nakonec 

porazili dvojici Miroslav Jírovec – Lukáš Neubauer. Třetí skončila jedna z 

mladších bavorovských dvojic Matyáš Kautman a Vojta Skála. Díky počtu družstev a 

vyrovnaným soubojům se končilo až kolem 21 hodiny večerní. Díky všem za účast, 

výkony a nasazení. Tak zase za rok se těšíme na „Sportu zdar!“   (Roman Chytil + LK) 

            

    
 

Sousedské posezení s divadlem a Hasičský bál v Bílsku u Hořic 2024 

Jen ve dvou jsme tentokrát zamířili do severního Bílska a přijali srdečné pozvání na 

představení jejich ochotnického divadelního souboru a večer Letní hasičský ples. Tato 

netradiční akce je hlavně z důvodu, že tam nemají žádný sál ani funkční hospodu, a 

tak to pořádají v teplém počasí. Pohádku sehráli jako z partesu, všem přítomným se 

moc líbila. Užívali jsme si přátelskou atmosféru a osobní pozornost. Část herců se pak 

mávnutím kouzelného proutku změnila v pořadatele plesu v uniformách. Moc se nám 

tam líbilo a budeme rádi, když se potkáme ve větším počtu a „Bílska si budou blízká!“   

       



DOPLŇOVAČKA 

Pro zábavu na letní večery či deštivé dny přidáváme soupis známých dvouslovných 

rčení, citoslovců, bonmotů, rýmovaček a spojení. V první tabulce jsou jejich první slova 

a v té další druhá. Uhádnete je bez té nápovědy v druhé tabulce?                       (LK)    
 

Basta    Cik      Cimpr     Čury      Elce          Dumky        Eňo              Enyky         Fifty 

Fuj        Hajej    Hala      Haťa      Himl          Hogo           Klapity         Klíďo        Krinda

Krindy   Kruci    Kurník   Kýho      Láry          Lážo            Matla         Morces     Mýrnyx

Nota     Odsaď  Rúčo     Ruty       Safra        Sakum         Saky            Salto          Sec

Sodoma Starou  Suma   Špígl      Štando     Šuby            Šupito        Techtle       Tingl

Ťip        Tfuj       Trnky    Třesky    Tůdle        Ťuťu            Tuty            a znáte další? 

Doporučená druhá slova do známých spojení, rčení a citoslovců z první části 

Fidli         Cak       Campr     Mury     Pelce      Žalky       Ňuňo        Benyky       Fifty     

Tajbl/Tajxl  Dadej  Bala        Paťa     Hergot    Fogo        Klap         Píďo           Pána 

Pindy       Písek     Šopa       Výra     Fáry        Plážo       Patla        Hadry        Týrnyx 

Bene       Podsaď  Fúčo        Šuty     Porte      Prdum      Paky        Mortale      Mazec

Gomora   Belu       Sumárum   Nýgl  Pede       Ruby       Presto      Mechtle      Tangl 

Ťop          Tfuj        Brnky      Plesky  Nůdle      Ňuňu       Fruty  ….. používáte jiná? 

 

Letní čtení z fcb příspěvků s vědomím Stará Šumava a kousek Českého lesa  

 

LEDOVÍ MUŽI........ MÝTUS NEBO REALITA ????? 

Spisovatel Karel Čapek napsal v roce 1935 jeden ze svých fejetonů do Lidových novin 

O ledových mužích: Tentokrát se zas jednou skoro nachlup přesně ukázalo, že 

“Pankrác, Servác, Bonifác a Žofie jsou čtyři zmrzlíci”. Na věci nic nemění, že se k 

notorickým zmrzlíkům tentokrát připojil také Řehoř Naziánský, Gordián a Mamert; 

lidová pranostika tohoto roku měla pravdu, i když Československá vlastivěda poněkud 

skepticky podotýká, že květnová situace ochlazení “není obzvlášť vázána na data čtyř 

zmíněných světců”. Zato prý "jest nějaká souvislost s plovoucími ledy od polárního 

moře”. Přesto jmenovaný pramen uznává, že "nepředpojaté pozorování přenesené z 

jedné generace na druhou může skrývati mnohé zdravé a cenné jádro”. Toto mínění o 

lidových pranostikách plně potvrzuji; například už po mnoho let shledávám, že "na 

Nový rok o slepičí krok” a že "na Tři krále o hodinu dále”. Vrací-li se takto počasí k 

starým pranostikám, je v tom vidět konsolidaci poměrů a návrat k domácím tradicím. 

Snad se z toho důvodu osvědčí i další pranostika: "Studený máj, v stodole ráj.” Což v 

moderní řeči znamená další agrární krizi a stoupnutí maloobchodních cen.  

Myslím, že je to pohled stále platný. Teplé počasí nastupuje poslední roky v dubnu a 

letos to bylo ještě dřív. V květnu pak ale i mrzlo. Tato stará pranostika pochází ještě z 

doby před reformou kalendáře v roce 1582 (zrušení deseti kalendářních dnů) a proto 

by se měl tento meteorologický úkaz podle našeho dnešního kalendáře správně také 

posunout – mrazivé dny bychom tak ve skutečnosti měli očekávat až mezi 21. a 25. 

květnem. Tři mužská jména, která jsou pro nás symbolem pro chladné počasí, nosili 

ve středověku významní světci. Pankrác byl popraven za císaře Diokleciána jako 

14letý. Měl určitý majetek, kterým podporoval chudé a pronásledované křesťany. Je to 

hrdina prvních křesťanských století. Servác zemřel jako biskup, ale také jako 

mučedník. V roce 384 byl v Holandsku popraven nepřátelskými hordami. Je pohřben 

v katedrále v Maastrichtu. Poslední z trojice, Bonifác, nezemřel mučednickou smrtí. 

Byl to papež, který ve Vatikánu vládl v roce 608 až 615. Svatým se stal, protože byl 



dobrým pastýřem věřících. 

Až později si se dny, na které připadal jejich svátek, začaly naše babičky spojovat 

lidové pranostiky. Svátky, které se neslaví a zároveň to bývají i tři nejproklínanější svatí 

Pankrác, Servác a Bonifác. Svorně je nenávidí zahrádkáři i zemědělci a o moc lépe na 

tom není ani Žofie, která za třemi zmrzlými muži kráčí v těsném závěsu. Rozhodně 

nejde jen o pověry, protože mezi 12. až 15. květnem zkrátka do střední Evropy obvykle 

přichází citelné ochlazení a noční teploty se dostanou pod bod mrazu. Zahradníci i 

vinaři s nimi musí počítat a ví také, že pro tyto dny jsou typické i vydatné a studené 

deště. Za ně pro změnu nese odpovědnost svatá Žofie alias uplakaná Žofka. 

Pranostiky o jejím svátku říkají například to, že svatá Žofie vaří z vody, Žofie vína upije, 

že Žofie políčka často zalije anebo déšť svaté Žofie švestky ubije. Světice Žofie se 

stala křesťankou a za vlády císaře Diokleciána, kdy vrcholilo pronásledování křesťanů, 

byla pro svou víru patrně roku 305 sťata. Pankrác, Servác i Bonifác tak sice v kalendáři 

zůstávají spíš jen jako tradice dávných časů, ale i dnes mají tyto dny své opodstatnění. 

I v 21. století jsou duben a květen často spojeny s teplotními výkyvy až do mrazivých 

teplot. Lidové pranostiky je ale třeba brát s rezervou.           

 

LIDOVÁ MAGIE O SLAVNOSTECH BOŽÍHO TĚLA...... 

Datum slavnosti se řídí datem Velikonoc příslušného roku. Nedělí Seslání Ducha 

svatého, padesát dní po velikonoční neděli "vzkříšení", končí pro křesťany doba 

velikonoční. Následuje neděle Nejsvětější Trojice a čtvrtek po ní je vyhrazen slavnosti 

Těla a krve Páně. Mše svatá má slavnostní charakter a bývá podle místních zvyklostí 

zakončena buď adorací před vystavenou svátostí oltářní nebo je monstrance s 

eucharistií nesena v průvodu z kostela. Na čtyřech předem stanovených a upravených 

místech se koná krátká pobožnost. Průvod Božího Těla vznikl pravděpodobně z 

obyčeje procesí do polí a svěcení úrody ve všech čtyřech světových stranách ve 

12.století. Procesí o svátku Božího Těla se stává zhmotněním putování člověka ke 

svému cíli. Připomíná, že jsme zde na zemi jen poutníky, kteří zde nemají své trvalé 

místo. Slavnost Těla a Krve Páně – lidově Boží Tělo – je jeden z důležitých pohyblivých 

svátků římskokatolické církve. Průvody Božího Těla jsou doložené poprvé v Kolíně nad 

Rýnem po roce 1274. Ve 14. století byly oslavy Božího Těla už obvyklé v celé Evropě. 

V našich zemích průvod vstřebal prvky tzv. polního prosebného procesí. Zastavoval 

se u čtyř venkovních oltářů, kde byly postupně zpívány začátky všech čtyř evangelií 

do čtyř světových stran, konaly se prosebné modlitby a udílelo se svátostné požehnání. 

V barokní době se průvod rozvinul v okázalou slavnost. K církevním obřadům se 

přidružil i světský a lidový živel, mj. ve zdobnosti, ozvláštňující cestu monstrance s 

Tělem Páně, a zvlášť ve víře v magické účinky posvěcených rostlin.  

Boží Tělo se utvářelo také jako městská slavnost. Řemeslnické cechy, stejně jako 

literátská bratrstva, měly účast v božítělovém procesí přímo zakotvenou ve svých 

řádech a jednotlivé korporace měly v procesí určené místo. Například v roce 1472 šli 

ve stanoveném pořadí tkalci, koláři, bednáři, provazníci, olejníci, vetešníci, lazebníci, 

a nakonec soukeníci a potom páni starší se svojí korouhví. Církevní pokyny nařizovaly 

i konšelům o svátku Božího těla účastnit se s hořícími svícemi procesí. Lidé měli stlát 

trávu na zem, stavět před domy máje, zdobit domy a rozsvěcovat v nich svíce. 

Zejména ve velkých městech vynikaly pozdější barokní průvody rozměrností a 

výrazovou bohatostí. Čestné funkce – např. nesení baldachýnu nad knězem s 

monstrancí, zastávali starosta, radní, přední měšťané a později zástupci katolických 

spolků. U oltářů zaznívaly také oslavné salvy z moždířů. V působivém procesí šli 



členové spolků a řemeslnických sdružení, hasiči a vojenští veteráni, školní mládež se 

svými učiteli, družičky, dívčiny velké i malé v bílých šatech s věnečky na hlavách. Před 

knězem s monstrancí sypaly na zem květy z proutěných košíků zvláštního tvaru; říkalo 

se jim božítělové. Nejčastěji to byly květy pivoněk, které v té době kvetou. 

Božítělová zeleň byla v lidových představách magickým prostředkem k zajištění přízně 

osudu. Svazky květů, věnečky bylin, zelené májky podél trasy procesí i tráva shrabaná 

z cesty, to vše, po dotyku monstrance mělo v agrárním prostředí široké užití. Věřilo se 

v příznivý účinek kolíků, zhotovených z božítělových májek, protože obilí vázané s 

takovými kolíky, prý myši ve stodole nesežerou, ale naopak se odstěhují. Ochranné a 

léčivé účinky lidé přičítali svěceným svazečkům nebo věncům vybraných rostlin. 

Někde je kladli přímo na oltáře, jinde je nosili světit do kostela. Odvar z nich pomáhal 

uzdravit nemocné dobytče. Věnec se pálil při bouři, aby ji utišil, a měl ochránit i 

šestinedělku. Březové větvičky se dávaly doma za obrázky, do pole jako ochrana před 

krupobitím, do lniště, aby len vyrostl tak vysoký jako ta větvička. Výzdoba oltářů z 

puškvorce, ostřice, a hlavně mladých břízek se následně používala v lidovém léčitelství 

a pro zvýšení dobré úrody na polích. K pravému Božímu tělu ale ještě patřily rány z 

moždířů. Doplňovaly jej také rány všeho druhu, například při "střelbě na ptáka", 

ostrostřelecké soutěži o krále střelců, kvůli níž se pak říkalo: Ran jak o Božím těle!  

Tradice průvodů na veřejnosti byla potlačena po roce 1948 v celém tehdejším 

Československu v období tzv. reálného socialismu, kdy bylo věřícím zakázáno 

vycházet mimo kostel. Jakékoliv projevy náboženského života na veřejnosti byly 

nežádoucí a považovaly se za porušení zákona o dozoru státu nad církvemi. Po roce 

1989 se tradice průvodů při Slavnosti Těla a krve Páně spontánně obnovila především 

ve větších městech na Moravě. 

Zdroj Zdeněk Vejvoda ADAM, Adolf. Liturgický rok; historický vývoj a současná praxe. 

Praha: Vyšehrad, 1998. Kapitola Slavnost Těla a Krve Páně (Božího Těla) 

V Bílsku bývala také tako slavnost dříve pořádána. Jako oltáře byla zdobena bývalá 

vrata do dvora fary, vrata u Svobodů/ Kadečků (dnes č.p. 23), vrata u Hlinků / 

Pišteckých (č.p. 15) a vrata u Vaňatů (bývalé č.p. 11). V průvodu se podle pamětníků 

účastnila většina obyvatel obce včetně dětí. Kromě této slavnosti konaly se také tzv. 

Křížové dny, kdy procesí obcházelo pole v okolí obce a při zastávkách kněz žehnal 

úrodě a zaříkal proti pohromám počasí.                                                                  (LK)   

CHLEBÍČEK SV. JÁNA A CO MÁ SPOLEČNÉHO S RYZOSTÍ ZLATA 

Svatojánský chléb není vůbec o chlebu, jak se mnoho lidí domnívá, jsou to plody 

stromu z čeledi bobovitých, který se jmenuje rohovník obecný (Ceratonia siliqua). 

Roste původně ve Středomoří a jde o stálezelený strom, který může dosahovat výšky 

až 10 metrů. Karob je dnes stále více populární jako zdravá náhražka kakaa. Málokdo 

ovšem ví, že nejde o žádnou novinku. Karob se k nám dovážel už na přelomu 19. a 

20. století a děti ho někdy dostávaly jako pamlsek. Například při mikulášské nadílce 

nebo při svatojánské nadílce v takzvané postýlce sv. Jána. Legenda říká, že svatý Jan 

Křtitel se při svém putování pouští živil jen kobylkami a plody některých rostlin včetně 

rohovníku obecného, a proto rohovník dostal tento název „Svatojánský chléb“.  

Plody mají tvar lusků (jako například akát), které se nazývají karoby a tyto lusky, když 

se usuší a rozemelou, tak chutnají podobně jako kakaový prášek. Plody jsou tuhé, 10-

30 cm dlouhé a mají po uzrání tmavou barvu. V současné době se využívají jako 

krmivo pro dobytek v pouštích. Ze semen lusků se také vyrábí mouka, která má jednu 

specifickou vlastnost – dokáže pojmout až stokrát více vody, než je její vlastní váha. 

Ze 100 gr. mouky se tak může stát směs o váze až 10 kilogramů. Další zajímavostí 



semen je jejich neuvěřitelná stálá hmotnost (0,2 gr.), a proto byla tato semena již ve 

starověku používána pro přesné vážení, zejména diamantů. Semena dostala v 

arabštině jméno kharrub, v řečtině karátion (malý roh, podle tvaru lusků), z čehož vznikl 

i český název pro jednotku „karát“. V pozdním římském období vážila mince z ryzího 

zlata známá jako solidus 24 těchto semen (asi 4,5 g). Tak se stal karát měřítkem ryzosti 

zlata. Proto 24karátové zlato je tedy 100 % ryzí, zatímco 12 karátů znamená, že slitina 

obsahuje pouze 50 % zlata. Od roku 1907 mezinárodně používaný metrický karát 

odpovídá hmotnosti 0,2 gramu. 

TŘEŠNĚ....KRÁLOVNY LETNÍHO OVOCE. 

„Jó třešně zrály, sladký třešně zrály a jak to bylo dál…“ Kdo ví…? Jednu zásadní chuť 

mají třešně, chuť dlouhých horkých dnů, koupání, lezení po stromech a lenošení. 

Třešně, s jejich sladkou chutí a sytě červeným zbarvením, jsou jedním z nejstarších 

známých druhů ovoce, kterými se lidé kochali po tisíciletí. Je to zvláštní doba v roce, 

kdy při slově třešňovka pohladí jazyk chuť srdcovek sladkých jako med, ozve se 

slastné chrupnutí pevné dužiny chrupek v ústech, vybaví se vidlička třešní za ušima 

holek místo náušnic či vůně babiččiny bublaniny… Kdo netuší, o čem je řeč, neprožil 

asi to pravé dětství. Protože ještě jednu chuť mají třešně – stejně tak jako jahody, které 

dozrávají prakticky zároveň: neopakovatelnou chuť příslibu prázdnin, chuť, která 

jednoho léta posledních prázdnin zmizí a už se nikdy nevrátí. Třešně odemykají 

prázdniny – i svou barvou: červená je barva horka, pohybu, optimistická barva vitality. 

A je to celá paleta odstínů: rudá, tmavě červená až černá, karmínová, ohnivě 

červená… Víte, že existuje na tisíc druhů třešní a višní? Třešně mají bohatou historii 

sahající až do starověkých dob. První zmínky o pěstování třešní pocházejí z oblasti 

dnešního Turecka a Íránu, kde byly oblíbeným ovocem již před tisíci lety. Později se 

třešně rozšířily do Řecka, Říma a dalších částí Evropy. V Evropě získaly třešně velkou 

oblibu a byly pěstovány ve šlechtitelských zahradách francouzských a anglických 

králů. Nejvíce třešní popsali němečtí autoři koncem 19. století. Bylo to kolem 250 

odrůd. Během První republiky se ovocnářství u nás dostalo na velmi vysokou 

pěstitelskou úroveň. V Čechách a na Moravě bylo už v této době 4 až 4,5 milionu 

stromů třešní a některé odrůdy z té doby se pěstují dodnes. V letech 1928 až 1929 se 

následkem mrazů snížil počet třešní o 34 %. Při další mrazové pohromě v letech 1939 

až 1940 zmrzla téměř polovina stromů třešní. 

Původním stromem pro všechny odrůdy je třešeň ptačí neboli ptáčnice. Z druhového i 

lidového názvu vyplývá, že plody, jimiž jsou drobné třešně označované jako ptačinky, 

jsou oblíbenou potravou ptáků. Podnože třešně ptačí posloužily sadařům k vyšlechtění 

pěstovaných odrůd třešní. Její dřevo patří k nejcennějším a používá se k výrobě 

luxusního nábytku. Její hlavní ekologický význam však spočívá v malých plodech, 

které v době zralosti konzumují ve velkém hlavně špačci a kosi či lesních savců.  

 

Do občasníku může přispívat kdokoliv, kdo má zájem přispět svojí zkušeností, svým 
nápadem, svým úhlem pohledu na rozvoj a život, obce Bílska a přilehlých osad.  
Uvítáme také zprávy o společenských akcích v našem blízkém okolí. Budeme moc 
rádi za příspěvky a fotografie od vás. Osobně nebo na mail: kulikovi@volny.cz  
Také vám v případě zájmu můžeme poskytnout zveřejněné fotografie.  
 
Na internetový odkaz občasníku se nejsnadněji dostanete přímo 
z www.bilsko.eu/aktualne/obcasnik/ . Zde také naleznete všechny Občasníky od roku 
2015, v tištěné formě jsou k dispozici v knihovně.  

http://www.bilsko.eu/aktualne/obcasnik/


 
 


